
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ  

 

24 апреля 2025г.                                                                          ЗАТО Видяево 

№ 242 

 

Об удалении в отставку Главы ЗАТО Видяево 

Богзы Сергея Васильевича и  

досрочном прекращении его полномочий 

 

В соответствии с пунктом 2.1 части 6 статьи 36, со статьей 74.1 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 

части 1 статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Уставом ЗАТО Видяево, рассмотрев 

обращение депутатов Совета депутатов ЗАТО Видяево от 17.04.2025 «Об 

инициативе удаления в отставку Главы городского округа закрытое 

административно-территориальное образование поселок Видяево Мурманской 

области С.В. Богзы», с учетом мнения Губернатора Мурманской области А.В. 

Чибиса, изложенного в письме от 24.04.2025 № 01/1432-АЧ, Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять инициативу депутатов Совета депутатов ЗАТО Видяево об 

удалении в отставку Главы ЗАТО Видяево Богзы Сергея Васильевича, 

изложенную в обращении депутатов Совета депутатов ЗАТО Видяево от 

17.04.2025.  

2. Удалить в отставку Главу ЗАТО Видяево Богзу Сергея Васильевича 

на основании пункта 4 части 2 статьи 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», с досрочным прекращением полномочий в связи с 

утратой доверия в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 13.1 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

3. Прекратить досрочно полномочия Главы ЗАТО Видяево Богзы 
Сергея Васильевича в связи с удалением в отставку в соответствии с пунктом 
2.1 части 6 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и утратой доверия в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 13.1 



 
 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции». 

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании 

«Вестник Видяево» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» не позднее чем через пять дней со дня его подписания и 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в 

сетевом издании «Вестник Видяево» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

  

 

Председатель Совета депутатов 

ЗАТО Видяево                                                                                   А.Е. Бугайчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения «Об удалении в отставку Главы городского округа 

закрытое административно-территориальное образование поселок 

Видяево Мурманской области Богзы Сергея Васильевича и досрочном 

прекращении его полномочий» 

 

Проект решения Совета депутатов ЗАТО Видяево «Об удалении в отставку 

Главы городского округа закрытое административно-территориальное 

образование поселок Видяево Мурманской области Богзы Сергея Васильевича и  

досрочном прекращении его полномочий» (далее - проект решения) разработан 

в целях реализации статьи 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 131—ФЗ), статьи 13.1 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

(далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) и статей 24.1 Устава муниципального 

образования – городской округ закрытое административно-территориальное 

образование поселок Видяево Мурманской области. 

Проектом решения предлагается реализовать полномочие 

представительного органа ЗАТО пос. Видяево об удалении Главы городского 

округа закрытое административно-территориальное образование поселок 

Видяево Мурманской области Богзы С.В. (далее – Глава ЗАТО Видяево) в 

отставку на основании пункта 4 чacти 2 статьи 74.1 Федерального закона  

№ 131-ФЗ с досрочным прекращением полномочий в связи с утратой доверия в 

соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 13.1 Федерального закона № 273-ФЗ. 

Основанием для удаления в отставку является не исполнение Главой ЗАТО 

Видяево Богзой С.В. обязанностей, установленных частью 4.1 статьи 12.1 

Федерального закона № 273-ФЗ, налагаемых на лиц, замещающих 

муниципальные должности. Факт неисполнения Главой ЗАТО Видяево 

указанных требований федерального закона установлен проверкой, проведенной 

прокуратурой Кольского района Мурманской области,  изложен в представлении 

прокуратуры Кольского района от 04.04.2025 № 1-11-3-2025/Прдп869-25-

20470008, и в письме Губернатора Мурманской области Чибиса А.В. от 

16.04.2025 № 01/1341-АЧ. 

Удаление в отставку Главы ЗАТО Видяево Богзы С.В. влечет за собой 

досрочное прекращение его полномочий в соответствии с пунктом 2.1 части 6 

статьи 36 Федерального закона № 131-ФЗ, в связи с утратой доверия в 

соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 13.1 Федерального закона № 273-ФЗ. 


